- - Ed.: Theiner VMPL II, p. 591-592.

Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 16 f. 206r-v (cum dato 5 III!).

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae,
 Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. Dominus et Heres

Rev.me in Christo Pater, grata nobis dilecte. Per molestem nobis accidit, quod litteris Rev.mae Paternitatis V.rae et Rev.mi D.ni Aepi Gnesnensis nuper accepimus de Conventiculo Seceminensi, atque id non verbis modo, sed re etiam ipsa testatum facturi sumus, iudicio persecuturi facinus illud et contemnentem leges publicas licentiam⁴⁵⁰. Sed huc evocare authores illius Conventiculi, per praerogativas Nobilitatis et constitutiones Regni nostri, nobis non licet. Curabimus autem, ut ad futura eiusdem Regni nostri Comitia cidentur. Et iam id faceremus, nisi expectandum adhuc nobis potius esse videatur, donec veniant ii, qui ab eo Conventiculo ad nos mitti feruntur, quo exactius de re tota cognoscamus. Paternitas V.ra Rev.ma bene valeat. Datum Vilnae, XIX die mensis Marcii, Anno Domini M.D.LVI^o, Regni vero nostri anno XXVII^o.

(a) Sigismundus Augustus
 Rex subscripsit^{a)}

a) Autographum.

450 Cfr. supra, N. 76.

N. 86.

Aloisius Lippomano
Sigismundo Augusto, regi Poloniae

Lovicii, [3 IV 1556].

Dolorem eius, quem ex conventiculo Seceminensi percepit, et mandata contra haereticos lata, archiepiscopo (Dziergowski) et episcopo Cracoviensi (Zebrydowski) transmissa, laudat et petit, ut executioni mandentur. Transmittit novam cultus ecclesiastici formam ad modum Lutheranum reformati, in ecclesiis Gedanensibus introducendi, et nuntiat de synodo haereticorum Pinczoviae celebrata, de hospitio Francisco Lismanno in arce Cracoviensi concesso et Ioanne Łaski in Poloniam vocato. Hortatur regem, ut consiliis haereticorum firmiter resistat, exemplo reginae Angliae (Mariae) et legibus Polonis in hoc adductis.

Cop.: AV, A.A. I-XVIII, ms. 5226 s.f. (ex cancellaria Lippomani). Vestigia plicatae, superius adnotatio duabus manibus diversis exarata: "Religionis - Regi Poloniae contra Seminiensem [sic] Conventum".

Ser.me Rex.

Per molestem fuisse Maiestati V.rae Sezeminiensem conventum non dubito⁴⁵¹. Quomodo enim tam effrenata improborum hominum licentia, passim omnia perturbans maioresque in dies tumultus excitans, nobilissimam illius Regis mentem non valde commoveat, qui et Christianus sit et christianam quam maximis possit honoribus pietatem provehat atque in altum extollat?

Vidi mandatorum exempla, quae a Regia Maiestate V.ra, tam Rev.mo huic Archiepiscopo, quam Cracoviensi Episcopo contra hos ipsos innovatores data sunt⁴⁵². Ea non potui non summe commendare. Gessit enim se in hoc Maiestas V.ra, ut optimum regem decet verumque Regis regum filium, qui eam regnare facit super terram ad ulciscendas sibi ab impiis et sceleratis hominibus illatas iniurias, qui Filii sui sanguinem conculcant et Spiritui

⁴⁵¹ Cfr. supra, N. 85.

⁴⁵² Agitur haud dubie de exequendo a capitaneis decreto regio de Stanislaw Lutomirski e paroecia Coninensi (Konin, sub iurisdictione aepi Gnesensis manente) destituendo (latum 20 I 1556, v. H. Kowalska, *Lutomirski Stanisław*, PSB XVIII, p. 144, cfr. Pociecha AMD, p. 86) et de Francisco Lismanno in dioecesi Cracoviensi non admittendo (cfr. infra, annotationem 456). Quod utrumque hoc decretum vicecancellarius Ioannes Przerembski a rege impetraverit, tum ipse testatur (v. infra, N. 97), tum S. Lutomirski in litteris ad Albertum, in Prussia ducem, 17 VIII 1556 datis affirmat (v. Lanckorońska DARP X, p. 95).

gratiae contumeliam faciunt⁴⁵³. At spectandum quos fructus pariant tam fortia atque urgentia mandata. Num hi, qui exequi tenentur, ea posthabent, nec penitus current, ut nonnulli fecere, qui et turpia nescio quae et indecora verba addiderunt. Sed illa, de quibus ipsi, quia regiae dignitati consentanea non sunt, pro ea qua sum in Maiestatem V.ram observantia, silentio praetereo. Factis, Rex invictissime, res ista opus habet, alioquin in vestro regno (quod Deus omen obruat) actum de religione erit.

Ut vero videat Maiestas V.ra me non inconsulte ac temere loqui, transmitto ad eam novam Ecclesiae formam Gedani factam, id est sacrorum omnium, ceremoniarum, feriarum universique, qui in sacris templis Deo offeratur, fructus labiorum eversionem. Qua, bone Deus, auctoritate confectam? Papae ne? Absit! Sed vilis homunculi impudentia ac temeritate, qui parochiae cuiusdam sibi curam usurpavit⁴⁵⁴. Haec si conniventibus oculis spectaris, Rex optime, et in comitia futura reservaris, praedico Maiestati V.rae sexcenta huiusmodi mala ad eius aures perventura, quibus si deinde voluerit occurrere, nequaquam poterit. Haeresibus quamprimum resistendum est et parvuli allidendi ad petram, nam cum paululum eae invaluerint, frustra in extirpandis laboratur. Sic Arrius modica illa scintilla in Dei Ecclesia, quia cito non fuit extincta, totum pene orbem incendit. [v] Hi vero sunt, Ser.me Rex, qui comitia et generale concilium quotidie postulant atque inclamantes efflagitant. Quae si ex animo petunt, cur eorum iudicium praeverunt omniaque propria temeritate conturbant? Mira certe haec hominum perversitas, qui, cum hoc velle se dixerint, aliud tamen assequi contendunt.

At tertium quoque diabolicum conventum Maiestati V.rae defero, Dominica de Passione Domini proxime elapsa in Pinzoph celebratum, quem superioribus longe nequiores fuisse dicunt⁴⁵⁵. Cogitet Maiestas V.ra pro sua sapientia, num haec sine gemitu ac lachrymis audiri possint. Accedit etiam, quod Ismalinum illum, Franciscanae religioni olim addictum, nunc vero apostamat et coniugatum, asserunt ex Germania esse reversum atque hunc innovatorum antesignanum gerentem, nefandissimos in praesens Cracoviae habere conventus, eosque ipsos in arce Maiestatis V.rae, atque ibi (quod omnium deterrimum est) a regio procuratore ali ac confoveri⁴⁵⁶. Laschi quoque,

⁴⁵³ Cfr. Hebr. 10, 29.

⁴⁵⁴ Exemplar huius documenti, una cum apographo litterarum Gregorii Wagner ad burgimagistrum Gedanensem, Constantimum Ferber, scriptarum, Lippomano haud dubie per Hosium transmissum (cfr. litteras Ioannis Brandt ad Hosium, Gedani 21 III 1556, Hipler-Zakrzewski HE II, p. 691), servatur in AV, A.A. I-XVIII, ms. 6544 f. 62r-66r, vide A. 17.

⁴⁵⁵ Agitur haud dubie de conventu quodam praeparatorio ante veram synodus Pinczoviensem, quae non prius quam diebus 24 IV - 1 V 1556 celebrata est (cfr. Sipayło I, p. 53-78). Dominica in Passione Domini a. 1556 cadebat in diem 22 Martii. Tempore illo nulla synodus evangelicorum in Polonia celebrabatur.

⁴⁵⁶ Synodi Seceminensis participes 24 I 1556 una voce decreverunt Lismaninum in Poloniam evocare, "locum vero constituerunt pro illo apud d.num Biecensem in Balice" (cfr. Sipayło I, p. 48), id est apud Ioannem Boner († 1562), castellanum Biecensem ab a. 1555, qui ab a. 1552 etiam burggravius Cracoviensis munere fungebatur. Re quidem vera Lismaninus, cum exeunte mense Martio 1556 in Poloniam

haereticum illum, brevi affuturum, magno eam in urbem stipendio evocatum, ferunt⁴⁵⁷.

Cur me, obsecro, bone Iesu, hoc tam infelici tempore in nobilissimum Poloniae regnum misisti, ubi cum tot mala audire compellar, nulla tamen summe necessaria audiam afferri remedia? Quaenam piae id aures ferre possunt: Improbis ac perditis hominibus impune omnia licere, nihil vero invictissimo ac sapientissimo Regi meo? Muliercula una, Regina Angliae, consiliis, armis, copiis auxiliisque omnibus destituta, religionem potuit, non modo variis casibus agitatam, confirmare, sed occidentem penitusque collapsam reparare⁴⁵⁸. At potentissimus Poloniae Rex, affluentibus omnium rerum copiis, in christianissimo regno christianam pietatem, a piissimo patre⁴⁵⁹ traditam, tueri non poterit? Extant leges in hoc regno, eaeque mihi sunt in manibus, contra haereticos iam antea latae⁴⁶⁰. Nonne ex his in eos animadverte-re potest Maiestas V.ra, si velit? An fortasse id irritum facit, quod sapiens Ecclesiasticus ait: Rex in solio regni sui omne malum dissipat intuitu suo⁴⁶¹. Ego, per effusionem sanguinis Illius, qui hodie peperit in cruce⁴⁶², per Maiestatis V.rae animae salutem (cogetur nanque de iis omnibus, si sic [r] abie-rint, exactissimam in die iudicii reddere rationem), pro regni demum sui in columitate, ne quod insperatum malum obtingat, eam oro obsecroque, ut tandem se ipsam excitet, gladiumque, idcirco sibi datum, ut Dei sit vindex iniuriarum, aliquando distringat, nec patiatur ut illa in posteros fama perva-dat: Antiquissimum Poloniae regnum, nulli christiana pietatis gloriam con-cedens, sub Sigismundo Augusto, felicissimo rege, a catholica fide defecisse totumque se haeresibus dedidisse. Parcat Maiestas V.ra iusto dolori meo. Zelus nanque, tum Dei cultus et salutis animarum, tum vero singularis amor

venisset, sub tutela eius remansit, sed non in arce Cracoviensi, ne in Balice quidem, sed apud amicum eius Ioannem Karmiński in vicina villa Aleksandrowice dicta (cfr. Hein, p. 49).

⁴⁵⁷ Ioannes Łaski, qui iam prius in Polonię invitabatur (cfr. N. 81), regis tamen veniam in pa-triam redeundi exspectabat. Litterae petitionem eius hac in parte continentes, alterae iam mense Decembri a. 1555, alterae ineunte a. 1556 missae, tunc temporis ad Sigismundum Augustum iam certe per-venerunt, cfr. Kowalska, p. 33-35 (non afferit datum alterius epistulae).

⁴⁵⁸ Maria Tudor dicta Catholica (1516-1558), filia Henrici VIII, regina Angliae ab a. 1553, religio-nem catholicam vi restaurare conabatur.

⁴⁵⁹ Sigismundus I.

⁴⁶⁰ Collectio huiusmodi legum, ex variis fontibus excerptarum, servata est in apographo ex manu-scripto post Lippomanum relicto, Mediolani, BA, ms. D 175 inf. f. 170v-175r (exscripta deinde etiam in ms. APUG 588 f. 184r-190r et aliis codicibus posterioribus ac publici iuris facta a Rykaczewski I, p. 54-57). Constat ex sequentibus documentis: 1) "Statuta Regni Poloniae contra Haereticos ex libro Statutorum Regni Poloniae fol. 75" (editum contra Hussitas a. 1424), 2) "Confoederatio Principum... contra Reg-nicolas inobedientes... et haereticos eorumque fautores" (Korczyn, 25 IV 1438), 3) "Statutum Sigismundi Regis, Cracoviae Sabbato ante Natalem BMV a. 1523" (cfr. supra, annotationem 295; adest solum in ms. Mediolanensi), 4) "Copia instrumenti Regis de anno Domini 1550 de persequendis et expellendis haere-ticis" (cfr. supra, annotationem 280, adest solum in cod. Mediolanensi), 5) "Quid egerit Gregorius pp VII contra Regem et Regnum Poloniae, ex libro 2 f. 50 Historiae Polonicae" (Iohannis Dlugossii - de expul-sione regis Boleslai post mortem s. Stanislai, epi Cracoviensis a. 1079).

⁴⁶¹ Cfr. Prov. 20, 8.

⁴⁶² Indicium, quo datum huius epistulae definiri potest: Feria Sexta Hebdomadae Sanctae a. 1556 fuit 3 Aprilis.

in illam meus atque observantia, ita me profecto angunt et excruciant, ut nullam sim animo meo requiem daturus, quandiu haec tam dira calamitas prudentia sua ac pietate sublata non fuerit. Deus vero Optimus Maximus, qui huiusc regni gubernacula V.rae credidit Maiestati, cor eius dirigat et sancto sic sui amoris igne succendat, ut quae regio muneri incumbunt, ea ipsa cumulate ac magna cum laude praestare possit. Quod, veritate demum perspecta, eventurum spero planeque confido. Bene valeat Maiestas V.ra. Cui ut ego perpetuam opto felicitatem, sic suo ea me amore non indignum putet. Ex arce Lovicii.

N. 87.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Lovicii, 8 IV 1556.

Litteras eius 22 (27) II datas se accepisse nuntiat. Declarat se usque ad proxima regni comitia in Polonia manere statuisse. Petit, ut mandatario nominati epi Samogitiensis (Domanowski) summam 500 scutatorum numnum restitui faciat. Suadet, ut oratori Polono Romam misso (Maciejowski) clarum et firmum detur responsum.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 178r-179r.

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa a 8 di Aprile 1556

Ill.mo et Rev.mo etc. Hebbi finalmente la lettera di V.ra Signoria Ill.ma di XXII di Febraro⁴⁶³. Per la quale veggio ch'ella si degna ringratiami delle fatighe et travagli che da me son presi di qua. Il che non era bisogno, perché essendo io quella creatura ch'io sono di Sua Santità et tanto [178v] tempo servitrice, quanto più faccio, tanto più mi veggio debtor di fare.

⁴⁶³ Vide supra, N. 83. Cum litterae card. Caroli Carafa, in quibus clare de negotiis agitur, quae a Lippomano hic referuntur, 27 II datae fuerint, scriba certe unum vel alterum datum vitiose transcripsit. Videtur tamen, quod potius in hac epistula eum inter "XX" et "II" numerum "V" omisso.

Ho visto la mente di Sua Beatitudine⁴⁶⁴. Ma perché, s'io parto di qua hora, vedo ogni cosa andar in mal' hora, oltre ch'al fine tutti dariano la colpa alla mia presta partita d'ogni male che succedesse, non volendo che mai, né Sua Santità, né suoi ministri, habbiano questa tassa, et che tutto il mondo conosca che se costoro vorranno essere tristi, saranno per loro colpa et non nostra, ho deliberato scorrere qui fin'alla Dieta, et con ogni studio et solicitude prohibire, per quanto io potrò, che in quella non si determini cosa contra la Religione, ch'altrimente sarebbe pericolo non si facesse tutto il contrario. Così parimente son instato da questo Rev.mo Arcivescovo⁴⁶⁵, il quale, come ella sa, è il primo in questo Regno, et poi da tutti quelli che hanno affettione alla fede et all'obedienza di questa Santa Sede. Però V.ra Signoria Ill.ma non resterà di scrivermi alle volte.

Veggio ch'ella mi dice circa la materia di danari. Et credo Sua Santità essere angustiata, ma deve pensare ch'ancor io sto molto peggio, non havendo più che tanto da potermi prevalere. Già doi mesi sono pregai V.ra Signoria Rev.ma facesse pagar costì 500 scudi al nominato di Samogathia [sic] per ispedir le bolle del suo Vescovado⁴⁶⁶. Confido nella bontà di Vostra Signoria Ill.ma l'haverà fatto volentieri et non lascierà che la mia lettera et io restiamo in vergogna, perché non lo merito. Bacio la mano a V.ra Signoria etc. Di Loviz, a VIII d'Aprile 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

Postscripta. A quest' hora si deve ritrovar appresso Sua Santità l'Oratore di questo Ser.mo Re⁴⁶⁷, il mandar del quale è stato da me [179r] sempre sollecitato per molti rispetti. Bisognerà che Sua Beatitudine gli parli chiaro et mostri sempre di sapere molto bene come passano di qui le cose et chi è colpa di tanta rovina d'anime, quanta è in questo Regno. Et non lo lasci partire che non gli dica a pieno tutta la mente sua, perché vi bisognano altri remedii che di parole. Sarà poi non grave a V.ra Signoria Ill.ma darmi avviso di quel cheavrà risoluto Sua Santità con esso Oratore⁴⁶⁸.

⁴⁶⁴ Scilicet ut arbitrio eius permitteretur, utrum in Italianam ei discedendum, an in Polonia remandum esset, cfr. N. 78.

⁴⁶⁵ Dzierzgowski.

⁴⁶⁶ De hoc mutuo a Ioanne Domanowski sumpto vide supra, N. 73.

⁴⁶⁷ Stanislaus Maciejowski (vide supra, N. 40, 52, 68, 70), Romam non nisi 23 IV 1556 pervenit, cfr. Wojtyska PP, p. 358.

⁴⁶⁸ Quod orator secundum consilia Lippomani a Paulo IV tractatus fuerit, quamquam praesentes litterae iam post eius discessum (27 V 1556) Romam pervenerunt, vide infra N. 93, cfr. Wojtyska PP, p. 359-364.

Aloisius Lippomano
Martino Cromero, secretario regio

Lovicii, 10 IV 1556.

Epistulas eius laudat et probat modestiam, qua ductus societatem hominum dignitatibus honoribusque insignitorum fugere mavult.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A 381 f. 68r. In f. 69v inscriptio (Vilnam) et sigillum.

- Ed.: Cyprianus, p. 577-578.

Gratae^{a)} mihi semper, vel potius periucundae, erunt literae tuae, mi Cromero doctissime, cumque elegans et idem purus in iis sermonis ornatus, nec non singularis amor ille in me tuus eluceat, haud facile scio, utrum me magis oblectet, nam sive ad amorem tuum, sive literarum elegantiam me referto, totus tu mihi aequi iucundus occurris. Evenit tamen, ut cum alterum plerunque magis admiror, in altero animus meus quam maxime requiescat. Ita vero tuae me literae delectant, ut eas velim ad me saepius dari.

Laudo consilium tuum, tuamque in eo prudentiam agnosco⁴⁶⁹. Nam si in eo dignitas est, quod bene sentias id libera oratione defendere, quid te amabo in istis locis contineas, ubi ne vestigium quidem ullum dignitatis existat, nihilque ob oculos versetur, quod aspicere sine suspirio possis. Istorum certe hominum celebritatem, haud mirum est, si abhorret animus a natura bene informatus. At tibi ea in re gloriandum est, quod in omni loco, vel si deserrissimam in solitudinem te contuleris, cum maxima dignitate esse potes. Bene vale, tibique persuade, me in te amando nemini unquam concessurum. Ex arce Lovicii, IIII Idus Aprilis [M.D.]LVI.